

证券代码：002322

证券简称：理工监测

公告编号：2010-041

## 宁波理工监测科技股份有限公司 2010 年第三季度季度报告正文

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人周方洁先生、主管会计工作负责人王惠芬女士及会计机构负责人郑水娟女士声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2010.9.30	2009.12.31	增减幅度（%）	
总资产（元）	887,521,098.28	887,275,802.16	0.03%	
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	841,562,842.31	855,003,535.57	-1.57%	
股本（股）	66,700,000.00	66,700,000.00	0.00%	
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	12.6171	12.8186	-1.57%	
	2010年7-9月	比上年同期增减（%）	2010年1-9月	比上年同期增减（%）
营业总收入（元）	41,105,434.06	111.99%	85,772,065.96	19.01%
归属于上市公司股东的净利润（元）	9,362,335.07	25.55%	25,964,992.34	-15.31%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-	-	-33,146,852.57	-269.22%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-	-	-0.4970	-269.22%
基本每股收益（元/股）	0.14	-6.67%	0.39	-36.07%
稀释每股收益（元/股）	0.14	-6.67%	0.39	-36.07%
加权平均净资产收益率（%）	1.12%	-2.94%	3.07%	-13.61%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	0.85%	-2.94%	1.81%	12.71%

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益	11,018.11
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	6,964,400.00
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	5,505,483.81
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-8,856.54

所得税影响额	-1,823,225.94
合计	10,648,819.44

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	6,047	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国工商银行—中银收益混合型证券投资基金	1,215,646	人民币普通股
交通银行—建信优势动力股票型证券投资基金	578,137	人民币普通股
全国社保基金六零一组合	515,506	人民币普通股
中国农业银行—大成创新成长混合型证券投资基金(LOF)	504,839	人民币普通股
中国农业银行—景顺长城资源垄断股票型证券投资基金（L O F）	438,440	人民币普通股
中国工商银行—银河银泰理财分红证券投资基金	368,774	人民币普通股
中国银行—易方达积极成长证券投资基金	350,048	人民币普通股
全国社保基金—零九组合	340,766	人民币普通股
中国建设银行—华商盛世成长股票型证券投资基金	290,000	人民币普通股
长江证券股份有限公司	287,921	人民币普通股

## § 3 重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>一、资产负债表项目变动情况及原因</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 应收账款较年初增加 44.49%系因公司销售收入增加所致；</li> <li>2. 其他应收款较所年初增加 79.2%系因公司投标保证金及业务人员备用金借款等增加所致；</li> <li>3. 存货较年初数增加 79.09%系因公司增加原材料采购,在产品生产及期末备货增加所致；</li> <li>4. 可供出售金融资产较年初减少 100%系公司出售持有的三变科技股份有限公司（以下简称“三变科技”）股票所致；</li> <li>5. 在建工程较年初增加 167.66%系公司募集资金投资项目工程支出增加所致；</li> <li>6. 长期股权投资较年初增加 100%系非同一控制下企业合并取得杭州雷鸟计算机软件有限公司（以下简称“杭州雷鸟”）持有杭州海康雷鸟信息技术有限公司（以下简称“海康雷鸟”）的投资所致；</li> <li>7. 商誉较年初增加 100%系非同一控制下企业合并收购子公司宁波汉迪传感技术有限公司（以下简称“宁波汉迪”）和杭州雷鸟所致；</li> <li>8. 短期借款较年初减少 100%系公司归还银行借款所致；</li> <li>9. 应付账款较年初增加 190.22%系本期增加原材料采购所致；</li> <li>10. 预收账款较年初增加 1376.81%系公司收到客户的预付款增加所致；</li> <li>11. 应交税费较年初减少 76.84%系公司缴纳税款所致；</li> <li>12. 其他应付款较年初增加 921.69%系公司收购子公司宁波汉迪和杭州雷鸟的股权转让款所致；</li> <li>13. 专项应付款较年初增加 100%系公司未验收的专项补助款增加；</li> <li>14. 递延所得税负债减少 100%系公司出售可供出售金融资产所致；</li> <li>15. 少数股东权益较年初减少 55.53%系纳入合并范围的非全资子公司亏损所致；</li> </ol> <p>二、利润表项目变动情况及原因</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 营业成本较上年同期增加 98.99%系公司其他业务成本上升所致；</li> <li>2. 财务费用较上年同期减少 177.35%系公司银行借款平均余额减少及公司募集资金利息收入增加；</li> <li>3. 资产减值损失较上年同期增加 193.03%系应收账款余额较上年同期增加,所计提的坏账准备增加所致；</li> </ol>
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

<p>4. 投资收益较上年同期增加 99.58% 系本期出售持有的三变科技股票收益增加所致;</p> <p>5. 营业外收入较上年同期增加 41.91% 系本期收到政府补助增加所致;</p> <p>6. 营业外支出较上年同期减少 74.26% 系公司捐赠支出较上年同期减少;</p> <p>7. 所得税费用较上年同期增加 71.15% 系公司应纳所得税额较上年同期增加所致;</p> <p>三、现金流量表项目增减变动情况及原因</p> <p>1. 收到的其他与经营活动有关的现金较上年同期增加 500.4% 系因公司收到政府补助款增加;</p> <p>2. 购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期增加 69.11% 系因采购原料支付的货款增加所致;</p> <p>3. 支付给职工以及为职工支付的现金较上年同期增加 41.5% 系支付给员工的工资增加;</p> <p>4. 支付的其他与经营活动有关的现金较上年同期增加 141.31% 系公司支付的各项费用增加;</p> <p>5. 收回投资所收到的现金较上年同期增加 99.38% 系公司出售三变科技股票收到的现金增加所致;</p> <p>6. 取得投资收益所收到的现金较上年同期减少 91.35% 系收到三变科技的分红较上年减少所致;</p> <p>7. 购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金较上年同期增加 116.65% 系公司项目投资及购置西安办公用房支付的现金增加;</p> <p>8. 取得子公司及其他营业单位支付的现金净额较上年同期增加 100% 系公司收购宁波汉迪和杭州雷鸟股权支付的转让款;</p> <p>9. 取得借款所收到的现金较上年同期减少 66.39% 系公司向银行借款降低;</p> <p>10. 收到的其他与筹资活动有关的现金较上年同期增加 100% 系公司收到募集资金存款的利息收入增加;</p> <p>11. 偿还债务所支付的现金较上年同期减少 62.5% 系公司需偿付的银行借款减少;</p> <p>12. 分配股利、利润和偿付利息所支付的现金较上年同期增加 1183.55% 系本期支付现金股利增加。</p>
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

#### 3.2.1 非标意见情况

适用  不适用

#### 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

#### 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

#### 3.2.4 其他

适用  不适用

根据公司第一届董事会第十四次会议决议,公司使用超募资金不超过 6,000 万元收购杭州雷鸟计算机软件有限公司 100% 股权。双方于 2010 年 7 月 9 日签订《股权转让协议》,公司以 58,250,000 元收购杭州雷鸟计算机软件有限公司 100% 股权。该公司已于 2010 年 8 月 10 日完成工商变更并取得了杭州市工商行政管理局西湖分局颁发的变更后的《企业法人营业执照》。

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	股东、实际控制人	公司首次公开发行股票时,本次发行前股东和实际控制人对所持股份自愿锁定的承诺:	报告期内,承诺人均严格履

		<p>1、公司控股股东天一世纪承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或委托他人管理其持有的发行人股份，也不由公司回购其持有的股份；</p> <p>2、除控股股东外，公司其他股东均承诺：自公司股票上市之日起十二个月内，不转让或委托他人管理其持有的公司股份，也不由公司回购其持有的股份；</p> <p>3、公司董事林琳和李雪会、监事王伟敏还承诺：在前述承诺的基础上，在其任职期间每年转让的股份不超过其直接持有公司股份总数的 25%；且在离职后半年内，不转让其直接持有的公司股份；</p> <p>4、公司实际控制人余艇、周方洁和刘笑梅承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或委托他人管理其持有的天一世纪的股权，也不由天一世纪收购该部分股权。</p>	行相关承诺
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

### 3.4 对 2010 年度经营业绩的预计

2010 年度预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%			
2010 年度净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度为：	-20.00%	~~	30.00%
2009 年度经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	76,098,218.37		
业绩变动的原因说明	预计 2010 年度公司业务经营平稳发展。			

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

宁波理工监测科技股份有限公司 董事会

2010 年 10 月 22 日